Cujus sepulcrum plurimo
Custode signabat lapis,
Victor triumphat et suo
Mortem sepulcro funerat.

Sat funeri, sat lacrymæ,
Sat est datum doloribus:
Surrexit extinctor necis,
Clamat coruscans angelus.

Tristes erant apostoli
De Christi acerbo funere,
Quem morte crudelissima
Servi necarant impii.

Sermone verax angelus
Mulieribus prædixerat:
Mox ore Christus gaudium
Gregi feret fidelium.

Ad anxios apostolos
Currunt statim dum nuntia,
Illæ micantis obvia
Christi tenent vestigia.

Galilææ ad alta montium
Se conferunt apostoli
Jesuque voti compotes
Almo beantur lumine.

Paschale mundo gaudium
Sol nuntiat formosior,
Cum luce fulgentem nova
Jesum vident apostoli.

In carne Christi vulnera
Micare tamquam sidera
Mirantur et quidquid vident,
Testes fideles prædicant.

Rex Christe, clementissime,
Tu corda nostra posside,

5 Ut lingua grates debitas
Vitæ renatos libera.

LXI.

Hymnus (paschalis) matutinus.

(Ex libr. vet.)

O rex æternæ, Domine,
Rerum creator omnium,
Qui eras ante sæcula
Semper cum Patre Filius.

15 Qui mundi in primordio
Adam plasmasi hominem,
Cui tuæ imagini
Vultum dedisti similem.

20 Quem diabolus deceperat
Hostis humani generis,
Cujus tu formam corporis
Assumere dignatus es.

25 Ut hominem redimeres
Quem ante jam plasmaseras,
Et nos Deo conjungeres
Per carnis contubernium.

30 Quem editum ex virgine
Pavescit omnis anima,
Per quem et nos resurgere
Devota mente credimus.

35 Qui nobis per baptismata
Donasti indulgentiam,
Qui tenebamur vinculis
Ligati conscientia.

40 Nam velum templi scissum est
Et omnis terra tremuit:
Tuæ multos dormientium
Resuscitasti, Domine.

Tu hostis antiqui vires
Per crucem mortis conteris,
Qua nos signati frontibus
Vexillum fidei ferimus.

Tu illum a nobis semper
Repellere diguaveris,
Ne umquam possit lædere
Redemptos tuo sanguine.

Qui propter nos ad inferos
Descendere dignatus es
Ut mortis debitoribus
Vitæ donares munera.

Tibi nocturno tempore
Hymnum deflentes canimus,
Ignosce nobis, Domine,
Ignosce confidentibus.

Quia tu ipse testis et judex,
Quem nemo potest fallere,
Secreta conscientia
Nostræ videns vestigia.

Tu nostrorum pectorum
Solutus investigator es,
Tu vulnerum latentium
Bonus assistens medicus.

Tu es qui certo tempore
Daturus finem sæculi,
Tu cunctorum meritis
Justus remunerator es.

Te ergo, sancte, quæsumus
Ut nostra cures vulnera
Qui es cum Patre Filius
Semper cum sancto Spiritu.

Ejusdem hymni alia lectio.

(Ex Brev. Rom.)

Rex sempiternæ colitum,
Rerum creator omnium,
Æqualis ante sæcula
Semper parenti Filius.

LXI. — *Cass.*: « Hic hymnus in vulgaribus nunc hymnorum libellis non reperitur, neque illius in mentem mihi venisset, nisi a Bedæ libro primo de re metrica admonito. Ad eum autem quærendum incitatus sum verbis ejusdem Bedæ; qui eum mirifice commendat: Nam titulo de Rhythmo: *Plerumque, inquit, casu quodam invenies etiam rationem in rhythmo, non artificis modo ratione servata, sed sono et ipsa modulatione ducente. Quomodo instar iambici metri pulcherrime factus est hymnus ille præclarus: Rex æternæ, Domine.* Hac itaque commendatione inductus in obsoleto quodam libro annos ante 56 impresso (ut vero simillimum est in Hymnario Coloniensi) repertum inserendum hoc loco duxi. » Sed ex his recte colligitur solum Germaniæ atque Angliæ libros Cassandro ad manus fuisse, cum in Itælorum libris hymnus haud raro reperitur. Vezzosi apud Thomasium eundem hymnum esse suspicatur, qui ab Aureliano episcopo in regula sua citatur. Si rationem habueris versuum quas I Grimmus primus ex cod. O. protulit, poetam festum Paschatis celebrasse vix ac ne vix quidem putabis. Spectant omnia ad Matutinum neque ab hoc officio aliena redemptionis per Jesum Christum peractæ accuratior enarratio. Tamen hoc damus, jam apud veteres octo strophas carminis primas paschalem effecisse hymnum: de qua re, ne dicam de inscriptionibus, nihil admodum superest dubitationis propter doxologias paschales carmini annexas. Brev. Romanum ut hodie est, electis, strophe prima, secunda, tertia, sexta, septima, octava, composuit carmen paschale, recitandum Dominica in Albis ad Matutinum et toto tempore paschali usque ad Ascensionem.—I. Fabr., o rex, reliqui om. interjectionem. Si insolite erga

A Fabricium observantiæ requiris causam, metrum carminis tibi in mentem veniat. Neque id opponas, me metricas leges apud poetas Christianos alias sæpissime neglectas conquestum esse. Probatur enim Bedæ testimonio, hunc hymnum « instar iambici metri pulcherrime factum esse. » Accedit altera causa, quod librarii ad scribendam licentiam adeo liberi fuerunt, ut commatun inillis interdum vel litteras otiose appingerent vel etiam demerent. Stat a nostra sententia Santen ad Terent., p. 186: « Malim cum Hieronymo van Alphen interjectionem addere o rex, accentu rectius servato acatalectos constituens. » Quod in superioribus notavit dimetros catalecticos effluci, legendo omnium, sæcula, filius duabus syllabis, in nostro carmine minime valet, procul dubio acatalectico. — 3. O., qui es ante sæc.; Cass. Hil., es et.—15. O., om., et.—21. Fabr., quique nobis; Thom., per baptismata; reliqui, per baptismum.—39-64. Solus cod. O. continet.—29-32. Matth. xxvi, 51-55, Et velum templi scissum est... et terra mota est... et multa corpora sanctorum qui dormierant resurrexerunt.—45 sqq. Fortasse hic incipit hymnus proprius ad Nocturnum. — 49. Grimmus vult legi: quia tu ipse judex es, quamquam interpret theoticus hæc habet *thanta du selbo urchundo inti suanari pist*: voluit V. D. metro medalam afferre. Quæ tamen verbis poetæ integris minime opus est. Nam quia sæpissime apud poetas serioris ætatis est monosyllabum. Cf. Barth. ad Coripp. de Laud. Just. II, 109. — 53. Interpres: *thu unserero prustio*, sed pro pectorum poeta scripsisse videtur peccatorum, ut existat versus satis salebrosus, tamen octo syllabis compositus. Cf. 21, 47. — 59. Fortasse; tunc et.